
 

REGIONE PIEMONTE BU49 07/12/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 14 novembre 2022, n. 2124 
DD n. 1935/A1419A/2021 del 29.11.2021 ''Servizio per la realizzazione di un ''percorso 
informativo di sensibilizzazione sui temi del sostegno alla genitorialità e della cura dei legami 
in favore delle famiglie residenti nel territorio piemontese per sostenere l'esercizio del ruolo 
educativo nella gestione dei figli in riferimento alle diverse fasi evolutive della loro crescita''- 
CIG 8853088754. Proroga tecnica... 
 
 

 

ATTO DD 2124/A1419A/2022 DEL 14/11/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
OGGETTO:  DD n. 1935/A1419A/2021 del 29.11.2021 “Servizio per la realizzazione di un 

“percorso informativo di sensibilizzazione sui temi del sostegno alla genitorialità e 
della cura dei legami in favore delle famiglie residenti nel territorio piemontese per 
sostenere l’esercizio del ruolo educativo nella gestione dei figli in riferimento alle 
diverse fasi evolutive della loro crescita”– CIG 8853088754. Proroga tecnica in 
favore dell’operatore economico R.T.I. Cooperativa Animazione Valdocco Società 
Cooperativa Sociale Impresa Sociale Onlus - Inforcoop Ecipa Piemonte scrl. 
 

 
Premesso che  
la L.R. n. 1/2004, all’art. 42 prevede che “Al fine di sostenere gli impegni e le reciproche 
responsabilità dei componenti della famiglia, la Regione promuove e incentiva l'istituzione, da parte 
dei comuni, in raccordo con i consultori familiari, di Centri per le famiglie, aventi lo scopo di 
fornire informazioni e favorire iniziative sociali di mutuo aiuto, inseriti o collegati nell'ambito dei 
servizi istituzionali pubblici dei soggetti gestori delle funzioni socio-assistenziali”. I Centri per le 
famiglie, nel corso degli anni, hanno maturato una significativa esperienza a livello regionale, quali 
servizi in favore delle famiglie e dei cittadini del territorio regionale, ed importante risorsa di tipo 
preventivo, promozionale e di sostegno per le famiglie stesse; 
 
la Regione Piemonte, di concerto con i Centri per le famiglie piemontesi ha inteso attuare un 
“Servizio per la realizzazione di un percorso informativo di sensibilizzazione sui temi del sostegno 
alla genitorialità e della cura dei legami in favore delle famiglie residenti nel territorio piemontese 
per sostenerne l’esercizio del ruolo educativo nella gestione dei figli in riferimento alle diverse fasi 
evolutive della loro crescita”, in raccordo con i Centri per le famiglie piemontesi e nel quadro delle 
attività da loro promosse e realizzate. 
 
Considerato che a seguito di procedura negoziata mediante RdO su MePA n. 2872210, approvata 
con Determinazione dirigenziale n. DD n. 1935/A1419A/2021 del 29.11.2021, il “Servizio per la 
realizzazione di un “percorso informativo di sensibilizzazione sui temi del sostegno alla 



 

genitorialità e della cura dei legami in favore delle famiglie residenti nel territorio piemontese per 
sostenere l’esercizio del ruolo educativo nella gestione dei figli in riferimento alle diverse fasi 
evolutive della loro crescita” è stato affidato all’operatore economico R.T.I. composto 
rispettivamente da: 
 
1) Cooperativa Animazione Valdocco Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale Onlus - 
Inforcoop Ecipa Piemonte scrl. P.IVA 03747970014; con sede in in Via Sondrio, 13 Torino con 
durata del contratto fino al 31/10/2022 in qualità di soggetto mandatario all’80% 
e 
2) INFORCOOP ECIPA PIEMONTE SCRL con sede in Via Livorno, 49 Torino  
codice fiscale 0818850013, partita IVA 0818850013 in qualità di soggetto mandante al 20%; 
 
dato atto che con Determinazione dirigenziale n. 1935/A1419A/2021 del 29.11.2021, la Regione 
Piemonte si è riservata altresì di attivare l’opzione di proroga di cui all’art. 106, comma 11, del 
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i, per il tempo strettamente necessario alla conclusione di procedure 
necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente e comunque per massimo 12 mesi; 
 
vista la nota prot.nr. 21329 del 6 giugno 2022 contenente la richiesta di proroga tecnica trasmessa 
dall’operatore economico R.T.I. Cooperativa Animazione Valdocco Società Cooperativa Sociale 
Impresa Sociale Onlus - Inforcoop Ecipa Piemonte scrl. e le motivazioni addotte- anche in 
considerazione dell’imminenza del periodo estivo- che rimandano alla necessità, condivisa con i 
Referenti Provinciali dei Centri Famiglia, di organizzare solo a partire dal mese settembre 2022 
l’avvio dei 44 Laboratori formativi previsti in favore delle famiglie da realizzarsi in presenza presso 
le sedi dei diversi Centri, e di consentire altresì il regolare svolgimento delle edizioni propedeutiche 
del percorso informativo rivolto alle famiglie avviatosi solo a partire dal 16 giugno 2022. 
 
ritenuto congruo un termine di 5 mesi per poter realizzare le attività laboratoriali concludere tutte le 
attività stabilendo pertanto una proroga fino al 31/03/2023 del contratto scaturito da procedura 
negoziata mediante RdO su MePA n. 2872210- CIG 8853088754 e sottoscritto con l’operatore 
economico operatore economico R.T.I. Cooperativa Animazione Valdocco Società Cooperativa 
Sociale Impresa Sociale Onlus - Inforcoop Ecipa Piemonte scrl. P.IVA 03747970014; 
 
considerato che è necessario garantire il regolare svolgimento di tutte le attività previste dal 
“Servizio per la realizzazione di un “percorso informativo di sensibilizzazione sui temi del sostegno 
alla genitorialità e della cura dei legami in favore delle famiglie residenti nel territorio piemontese 
per sostenere l’esercizio del ruolo educativo nella gestione dei figli in riferimento alle diverse fasi 
evolutive della loro crescita”; 
 
dato atto che nessun onere economico aggiuntivo deriva dall’attuazione del presente 
provvedimento; 
 
richiamato l’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i che prevede che la stazione appaltante 
in corso di esecuzione del contratto può prevedere un aumento o una diminuzione delle prestazioni 
fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021.  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 



 

amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 (cd. Decreto Semplificazioni), convertito in Legge n. 120 
dell'11 settembre 2020 e s.m.i; 

• il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure"convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

• il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza della Regione 
Piemonte - Anni 2021-2023, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 16 aprile 
2021, n. 1-3082; 

• la Legge regionale n. 6 del 29/4/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R. n.1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• la Determinazione dirigenziale n. 1935/A1419A/2021 del 29.11.2021; 
DETERMINA  

• di attivare, per le motivazioni esposte in premessa, con riferimento al contratto per il “Servizio 
per la realizzazione di un percorso informativo di sensibilizzazione sui temi del sostegno alla 
genitorialità e della cura dei legami in favore delle famiglie residenti nel territorio piemontese 
per sostenerne l’esercizio del ruolo educativo nella gestione dei figli in riferimento alle diverse 
fasi evolutive della loro crescita”, scaturito dalla RdO n. 2872210- CIG 8853088754 (D.D 
n.1935/A1419A/2021 del 29.11.2021), e sottoscritto con l’operatore economico R.T.I. 
Cooperativa Animazione Valdocco Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale Onlus - 
Inforcoop Ecipa Piemonte scrl. P.IVA 03747970014, l’opzione di proroga di cui all’art. 106, 
comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

• di ritenere congruo un termine di cinque mesi per poter concludere le nuove procedure per 
l'individuazione di un nuovo contraente, stabilendo pertanto una proroga fino al 31/03/2022 del 
contratto scaturito dalla RdO n. 2872210- CIG 8853088754 e sottoscritto con l’operatore 
economico R.T.I. Cooperativa Animazione Valdocco Società Cooperativa Sociale Impresa 
Sociale Onlus - Inforcoop Ecipa Piemonte scrl. P.IVA 03747970014; 
 

• di dare atto che nessun onere economico aggiuntivo deriva dall’attuazione del presente 
provvedimento; 
 

• di autorizzare l’erogazione del corrispettivo dovuto a titolo di saldo, ad avvenuta conclusione 
delle attività del contratto e dietro presentazione di idonea documentazione contabile, vistata 
dalla Dirigente del Settore “Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle 
situazioni di fragilità sociale” per la regolarità del servizio; 



 

 
• di dare comunicazione del presente provvedimento all’operatore economico R.T.I. Cooperativa 

Animazione Valdocco Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale Onlus - Inforcoop Ecipa 
Piemonte scrl con sede legale in Via Sondrio, 13 Torino. 

 
Si dispone la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte, Sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013, 
dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale – T.A.R. 
rispettivamente entro 120 e 30 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del 
provvedimento amministrativo.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


